
水道用水供給事業の設置等に関する条例第８条の規定に基づき、令和３年度上

半期神奈川県内広域水道企業団水道用水供給事業の業務状況を公表します。 
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１ 事業の概況

（１）用水供給事業

令和３年度上半期（183 日）の供給実績は、２億 4,354 万 910 立方メートル（１

日平均 133万 825立方メートル）で、上半期予算供給水量２億4,051万 1,000立方

メートルに対し、1.3パーセント上回りました。

なお、構成団体別供給水量は、次のとおりです。

令和３年度上半期構成団体別供給水量
（単位：立方メートル）

神奈川県 横浜市 川崎市 横須賀市 計

４月 15,388,130 15,070,800 7,326,600 1,060,840 38,846,370

５月 15,680,140 15,542,800 7,416,100 1,094,760 39,733,800

６月 14,726,210 15,801,000 9,192,800 1,088,850 40,808,860

７月 15,132,700 17,023,700 9,615,500 1,213,100 42,985,000

８月 15,995,610 17,685,900 8,049,000 1,357,370 43,087,880

９月 14,250,420 15,834,100 6,873,300 1,121,180 38,079,000

合　計 91,173,210 96,958,300 48,473,300 6,936,100 243,540,910

上   半   期

予算供給水量

対予算供給水量比 97.5% 100.5% 111.6% 97.5% 101.3%

93,513,200 96,455,900 43,425,700 7,116,200 240,511,000



（２）実施計画

企業団では、「かながわ広域水道ビジョン」（令和３～32 年度）に掲げた各施策

の実現へ向け、「実施計画」（令和３～７年度）に基づき、「より安全で効率的な水

道システムに向けた施設整備と運用」（再構築、浄水処理・水質管理、環境）、「施

設の健全性を保つための点検と計画的な修繕・更新」（更新・改良、浄水場更新、

機能向上）及び「自然災害や事故に備えた対策」（耐震化、浸水・停電・テロ対策）

に取り組んでいます。

なお、令和３年度上半期に完成した工事及び施工中の工事のうち主要なものは、

次のとおりです。

令和３年度上半期完成工事及び施工中工事一覧表

項 目 工 事 等 件 名 完成時期

再構築
・相模原浄水場増強基本設計業務委託

・綾瀬浄水場増強基礎調査業務委託

R4.7

R4.6

浄水処理・水質管理 ・社家管理本館浄水処理実験装置設置工事 R4.3

環境
・相模原浄水場排水処理ケーキコンベア設置工事

・綾瀬浄水場排水処理ケーキコンベア改良工事

R4.3

R4.3

更新・改良

・西長沢浄水場ろ過池浄水渠流出堰復旧及び改良工事

・西長沢浄水場３ブロックろ過池 1 号池他流入及び排水サイフォン

更新工事

・相模原浄水場第３ブロック沈でん池排泥弁設備改良工事

・相模原浄水場第３ブロック急速ろ過池ベンチュリー管改良工事

・相模原浄水場第２ブロック急速ろ過池５号池等改良工事

・伊勢原浄水場急速ろ過池改良工事

・伊勢原浄水場排水処理機械設備更新工事

・伊勢原浄水場排水処理電気制御設備更新工事

・綾瀬浄水場沈でん池排泥弁等更新工事

・綾瀬浄水場送水ポンプ所速度制御装置更新工事

・社家ポンプ場特高変電所等空調設備他更新工事

・水運用センター給水地点システム更新工事

・朝比奈調整池追加次亜注入設備更新工事

R3.8

R5.10

R4.3

R4.3

R3.11

R4.6

R4.3

R4.3

R5.2

R6.3

R4.3

R4.3

R3.6

機能向上 ・飯泉沈砂池第３桟橋設置工事 R4.3

耐震化

・西長沢調整池耐震補強工事

・相模原浄水場調整池(２)２号池耐震補強工事

・相模原浄水場排泥池・排水池（１号池）耐震補強工事

・相模原浄水場排泥池・排水池（２号池）耐震補強工事

・綾瀬浄水場調整池（２）耐震補強工事  

R6.3

R4.3

R3.8

R4.5

R5.6

浸水・停電・テロ対策
・西長沢浄水場受配電設備改良工事

・相模原ポンプ場導水ポンプ設備等更新工事

R4.6

R7.3



  （１）予算執行状況

　  　　令和３年度上半期の予算執行状況は、次のとおりです。

  　ア　収益的収入及び支出

収益的収入 （単位：千円）

予算額 上半期執行額 執行率（％） 差引予算残高

46,395,029 17,918,648 38.6 28,476,381

42,641,736 17,872,873 41.9 24,768,863

3,753,293 45,775 1.2 3,707,518

収益的支出 （単位：千円）

予算額 上半期執行額 執行率（％） 差引予算残高

用水供給事業費用 41,575,657 14,151,692 34.0 27,423,965

　営業費用 38,062,110 13,350,372 35.1 24,711,738

　営業外費用 3,513,547 801,320 22.8 2,712,227

　  イ　資本的収入及び支出

資本的収入 （単位：千円）

予算額 上半期執行額 執行率（％） 差引予算残高

2,675,218 44 0.0 2,675,174

　企業債 2,561,000 0 0.0 2,561,000

　補助金 114,108 0 0.0 114,108

110 44 40.0 66

資本的支出 （単位：千円）

予算額 上半期執行額 執行率（％） 差引予算残高

24,378,786 15,326,393 62.9 9,052,393

110 103 93.6 7

9,134,137 7,776,397 85.1 1,357,740

15,229,971 7,549,893 49.6 7,680,078

14,568 0 0.0 14,568

科目　

用水供給事業資本的収入

　その他資本的収入

科目　

用水供給事業資本的支出

　受託建設費

　一般建設改良費

　企業債償還金

　国庫補助金返還金

  ２　経理の状況

科目　

科目　

用水供給事業収益

　営業収益

　営業外収益



  （２）資産、負債及び資本の状況

　　  　中間決算は行っておりませんが、令和３年度上半期の資産等の状況は、次のとおりです。

（令和３年９月30日現在）（単位：百万円）

金額 科目 金額

455,761 固定負債 80,650

16,418 流動負債 9,650

繰延収益 107,421

　負債合計 197,721

資本金 254,807

剰余金 19,651

　資本合計 274,458

472,179 合計 472,179

負債及び資本の部

合計

固定資産

流動資産

科目

資産の部


