

水道用水供給事業の設置等に関する条例第8条の規定に基づき、令和3年度上半期神奈川県内広域水道企業団水道用水供給事業の業務状況を公表します。

令和3年11月30日

神奈川県内広域水道企業団
企業長 黒川雅夫

1 事業の概況

(1) 用水供給事業

令和3年度上半期（183日）の供給実績は、2億4,354万910立方メートル（1日平均133万825立方メートル）で、上半期予算供給水量2億4,051万1,000立方メートルに対し、1.3パーセント上回りました。

なお、構成団体別供給水量は、次のとおりです。

令和3年度上半期構成団体別供給水量

(単位：立方メートル)

	神奈川県	横浜市	川崎市	横須賀市	計
4月	15,388,130	15,070,800	7,326,600	1,060,840	38,846,370
5月	15,680,140	15,542,800	7,416,100	1,094,760	39,733,800
6月	14,726,210	15,801,000	9,192,800	1,088,850	40,808,860
7月	15,132,700	17,023,700	9,615,500	1,213,100	42,985,000
8月	15,995,610	17,685,900	8,049,000	1,357,370	43,087,880
9月	14,250,420	15,834,100	6,873,300	1,121,180	38,079,000
合計	91,173,210	96,958,300	48,473,300	6,936,100	243,540,910
上半期 予算供給水量	93,513,200	96,455,900	43,425,700	7,116,200	240,511,000
対予算供給水量比	97.5%	100.5%	111.6%	97.5%	101.3%

(2) 実施計画

企業団では、「かながわ広域水道ビジョン」（令和3～32年度）に掲げた各施策の実現へ向け、「実施計画」（令和3～7年度）に基づき、「より安全で効率的な水道システムに向けた施設整備と運用」（再構築、浄水処理・水質管理、環境）、「施設の健全性を保つための点検と計画的な修繕・更新」（更新・改良、浄水場更新、機能向上）及び「自然災害や事故に備えた対策」（耐震化、浸水・停電・テロ対策）に取り組んでいます。

なお、令和3年度上半期に完成した工事及び施工中の工事のうち主要なものは、次のとおりです。

令和3年度上半期完成工事及び施工中工事一覧表

項目	工事等件名	完成時期
再構築	・相模原浄水場増強基本設計業務委託 ・綾瀬浄水場増強基礎調査業務委託	R4.7 R4.6
浄水処理・水質管理	・社家管理本館浄水処理実験装置設置工事	R4.3
環境	・相模原浄水場排水処理ケーキコンベア設置工事 ・綾瀬浄水場排水処理ケーキコンベア改良工事	R4.3 R4.3
更新・改良	・西長沢浄水場ろ過池浄水渠流出堰復旧及び改良工事 ・西長沢浄水場3ブロックろ過池1号池他流入及び排水サイフォン更新工事 ・相模原浄水場第3ブロック沈でん池排泥弁設備改良工事 ・相模原浄水場第3ブロック急速ろ過池ベンチュリー管改良工事 ・相模原浄水場第2ブロック急速ろ過池5号池等改良工事 ・伊勢原浄水場急速ろ過池改良工事 ・伊勢原浄水場排水処理機械設備更新工事 ・伊勢原浄水場排水処理電気制御設備更新工事 ・綾瀬浄水場沈でん池排泥弁等更新工事 ・綾瀬浄水場送水ポンプ所速度制御装置更新工事 ・社家ポンプ場特高変電所等空調設備他更新工事 ・水運用センター給水地点システム更新工事 ・水運用センター給水地点システム更新工事 ・朝比奈調整池追加次亜注入設備更新工事	R3.8 R5.10 R4.3 R4.3 R3.11 R4.6 R4.3 R4.3 R5.2 R6.3 R4.3 R4.3 R3.6
機能向上	・飯泉沈砂池第3桟橋設置工事	R4.3
耐震化	・西長沢調整池耐震補強工事 ・相模原浄水場調整池(2)2号池耐震補強工事 ・相模原浄水場排泥池・排水池(1号池)耐震補強工事 ・相模原浄水場排泥池・排水池(2号池)耐震補強工事 ・綾瀬浄水場調整池(2)耐震補強工事	R6.3 R4.3 R3.8 R4.5 R5.6
浸水・停電・テロ対策	・西長沢浄水場受配電設備改良工事 ・相模原ポンプ場導水ポンプ設備等更新工事	R4.6 R7.3

2 経理の状況

(1) 予算執行状況

令和3年度上半期の予算執行状況は、次のとおりです。

ア 収益的収入及び支出

収益的収入 (単位：千円)

科目	予算額	上半期執行額	執行率 (%)	差引予算残高
用水供給事業収益	46,395,029	17,918,648	38.6	28,476,381
営業収益	42,641,736	17,872,873	41.9	24,768,863
営業外収益	3,753,293	45,775	1.2	3,707,518

収益的支出 (単位：千円)

科目	予算額	上半期執行額	執行率 (%)	差引予算残高
用水供給事業費用	41,575,657	14,151,692	34.0	27,423,965
営業費用	38,062,110	13,350,372	35.1	24,711,738
営業外費用	3,513,547	801,320	22.8	2,712,227

イ 資本的収入及び支出

資本的収入 (単位：千円)

科目	予算額	上半期執行額	執行率 (%)	差引予算残高
用水供給事業資本的収入	2,675,218	44	0.0	2,675,174
企業債	2,561,000	0	0.0	2,561,000
補助金	114,108	0	0.0	114,108
その他資本的収入	110	44	40.0	66

資本的支出 (単位：千円)

科目	予算額	上半期執行額	執行率 (%)	差引予算残高
用水供給事業資本的支出	24,378,786	15,326,393	62.9	9,052,393
受託建設費	110	103	93.6	7
一般建設改良費	9,134,137	7,776,397	85.1	1,357,740
企業債償還金	15,229,971	7,549,893	49.6	7,680,078
国庫補助金返還金	14,568	0	0.0	14,568

(2) 資産、負債及び資本の状況

中間決算は行っておりませんが、令和3年度上半期の資産等の状況は、次のとおりです。

(令和3年9月30日現在) (単位:百万円)

資産の部		負債及び資本の部	
科目	金額	科目	金額
固定資産	455,761	固定負債	80,650
流動資産	16,418	流動負債	9,650
		繰延収益	107,421
		負債合計	197,721
		資本金	254,807
		剰余金	19,651
		資本合計	274,458
合計	472,179	合計	472,179